
（単位：百万円）

１． 公共資産 １． 固定負債

(1)有形固定資産 316,226 (1)地方債 118,178

(2)無形固定資産 225 (2)長期未払金 0

(3)売却可能資産 5,909 (3)長期未払金 0

２． 投資等 (4)引当金 7,944

(1)投資及び出資金 1,699 (5)その他 0

(2)貸付金 755

(3)基金等 7,900 ２． 流動負債

(4)長期延滞債権 1,343 (1)翌年度償還予定地方債 10,474

(5)その他 0 (2)短期借入金 0

(6)回収不能見込額 △ 310 (3)未払金 1,227

３． 流動資産 (4)翌年度支払予定退職手当 0

(1)資金 17,611 (5)賞与引当金 391

(2)未収金 1,017 (6)その他 10

(3)販売用不動産 66 138,224

(4)その他 496

(5)回収不能見込額 0

４． 繰延勘定 0

352,937 352,936

○行政コスト計算書 （単位：百万円） ○純資産変動計算書 （単位：百万円）

【自　平成26年4月1日　至　平成27年3月31日 】 【自　平成26年4月1日　至　平成27年3月31日 】

期首純資産残高 241,008

１． 人にかかるコスト 　純経常行政コスト △ 44,588

(1)人件費 7,768 　一般財源 32,148

(2)退職手当引当金繰入等 440 　補助金等受入 △ 42,995

　臨時損益 △ 161

２． 物にかかるコスト 　出資の受入・新規設立 2,096

(1)物件費 7,522 　無償受贈資産受入 △ 672

(2)維持補修費 431 　その他 27,876

(3)減価償却費 11,462    経費負担割合変更に伴う差額 0

３． 移転支出的なコスト 期末純資産残高 214,712

(1)社会保障給付費 20,114

(2)補助金等 6,677 ○資金収支計算書 （単位：百万円）

(3)他会計等への支出額 3,594 【自　平成26年4月1日　至　平成27年3月31日 】
(4)他団体への公共資産整備補助金等 1,548 経常的収支の部 13,911

４． その他のコスト 　支出合計 50,397

(1)支払利息 2,094 　収入合計 64,308

(2)回収不能見込額 158 公共資産の部 △ 1,405

(3)その他行政コスト 453 　支出合計 8,546

62,261 　収入合計 7,141

投資・財務的収支の部 △ 11,897

１． 使用料・手数料 1,352 　支出合計 14,912

２． 分担金・負担金・寄付金 6,527 　収入合計 3,015

３． 保険料 4,131 　当期収支 609

４． 事業収益 3,576   翌年度繰上充用金増減額 △ 71

５． その他特定行政サービス収入 2,087   経費負担割合変更に伴う差額 0

17,673 　期首歳計現金残高 4,822

　期末歳計現金残高 5,360

44,588

(注)総務省方式改訂モデルで作成

　　端数処理のため、各数値の合計と合計欄の数値が一致しないことがある。

　　関連団体ごとに、決算書類、決算統計等を活用し、普通会計財務書類４表に準じて作成後、

　　豊岡市全体財務書類との連結（合算、相殺等）を行った。

純経常行政コスト(a-b)

経常行政コスト

○貸借対照表　【平成27年3月31日現在】

合計(a)

経常収益

合計(b)

資産合計

負債の部

負債及び純資産合計

豊岡市全体の財務４表

資産の部

負債合計

純資産合計 214,712

純資産の部



資産の部 Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）
１．公共資産

（１）有形固定資産 316,226 341,514 △ 25,288
（２）無形固定資産 225 240 △ 15
（３）売却可能資産 5,909 5,994 △ 85

２．投資等
（１）投資及び出資金 1,699 1,687 12
（２）貸付金 755 917 △ 162
（３）基金等 7,900 7,775 125
（４）長期延滞債権 1,343 1,368 △ 25
（５）回収不能見込額 △ 310 △ 338 28

３．流動資産
（１）資金 17,611 15,518 2,093
（２）未収金 1,017 990 27
（３）販売用不動産 66 73 △ 7
（４）その他 495 641 △ 146
（５）回収不能見込額 0 0 0

４．繰延勘定 0 0 0
資産合計 352,936 376,379 △ 23,443
負債の部

１．固定負債
（１）地方債 118,178 114,608 3,570
（２）引当金 7,944 8,812 △ 868
（３）その他 0 0 0

２．流動負債
（１）翌年度償還予定地方債 10,474 10,716 △ 242
（２）短期借入金 0 71 △ 71
（３）未払金 1,227 775 452
（４）賞与引当金 391 381 10
（５）その他 10 8 2

負債合計 138,224 135,371 2,853
純資産合計 214,712 241,008 △ 26,296

負債及び純資産合計 352,936 376,379 △ 23,443

○市民一人当たり資産額：資産合計/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：352,936百万円/85,244人＝4,140千円
Ｈ25年度末：376,379百万円/86,173人＝4,368千円

○市民一人当たり負債額：負債合計/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：138,224百万円/85,244人＝1,622千円
Ｈ25年度末：135,371百万円/86,173人＝1,571千円

○純資産比率：純資産総額/資産総額
Ｈ26年度末：214,712百万円/352,936百万円＝60.84％
Ｈ25年度末：241,008百万円/376,379百万円＝64.03％

※純資産比率とは将来世代と現世代との間の負担割合を示します。
　・純資産比率の増加：現世代が自らの負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積
　・純資産比率の減少：現世代が資源を消費して便益を享受し、将来世代へ負担を先送りする

貸借対照表対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）



Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）

経常行政コスト 62,261 58,602 3,659

１．人にかかるコスト 8,208 8,605 △ 397
（１）人件費 7,768 7,757 11
（２）退職手当引当金等繰入等 440 848 △ 408

２．物にかかるコスト 19,415 17,307 2,108
（１）物件費 7,522 7,326 196
（２）減価償却費 11,462 9,497 1,965
（３）維持補修費 431 484 △ 53

３．移転支出的なコスト 31,933 29,883 2,050
（１）社会保障給付 20,114 19,485 629
（２）補助金等 6,677 6,383 294
（３）他会計等への支出額 3,594 3,332 262
（４）他団体への公共資産整備補助金等 1,548 683 865

４．その他のコスト 2,705 2,807 △ 102
（１）支払利息 2,094 2,244 △ 150
（２）回収不能見込額 158 181 △ 23
（３）その他行政コスト 453 382 71

経常収益 17,673 15,624 2,049

１．使用料・手数料 1,352 1,402 △ 50

２．分担金・負担金・寄附金 6,527 6,567 △ 40

３．保険料 4,131 4,016 115

４．事業収益 3,576 3,599 △ 23

５．その他特定行政サービス収入 2,087 40 2,047

44,588 42,978 1,610

○市民一人当たり行政コスト：純経常行政コスト/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：44,588百万円/85,244人＝523千円
Ｈ25年度末：42,978百万円/86,173人＝499千円

○市民一人当たり人件費・物件費等：（人にかかるコスト＋物にかかるコスト）/住民基本台帳人口
Ｈ26年度末：27,623百万円/85,244人＝324千円
Ｈ25年度末：25,912百万円/86,173人＝301千円

○受益者負担の割合：経常収益/経常行政コスト
Ｈ26年度末：17,673百万円/62,261百万円＝28.39％
Ｈ25年度末：15,624百万円/58,602百万円＝26.66％

行政コスト計算書対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）

純経常行政コスト（経常行政コスト-経常収益）



Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）

期首純資産残高 241,008 237,314 3,694

純経常行政コスト △ 44,588 △ 42,978 △ 1,610

一般財源 32,148 32,440 △ 292

補助金等受入 △ 42,995 13,024 △ 56,019

臨時損益 △ 161 △ 166 5

その他 29,300 1,374 27,926

期末純資産残高 214,712 241,008 △ 26,296

Ｈ26年度末 Ｈ25年度末 増減（Ｈ26-Ｈ25）

１．経常的収支 13,911 14,522 △ 611

支出合計 50,397 46,835 3,562

収入合計 64,308 61,357 2,951

２．公共資産整備収支 △ 1,405 △ 2,466 1,061

支出合計 8,546 10,969 △ 2,423

収入合計 7,141 8,503 △ 1,362

３．投資・財務的収支 △ 11,897 △ 12,123 226

支出合計 14,912 14,971 △ 59

収入合計 3,015 2,848 167

当期収支 609 △ 67 676

翌年度繰上充用金増減額 △ 71 △ 3 △ 68

期首歳計現金残高 4,822 4,892 △ 70

期末歳計現金残高 5,360 4,822 538

純資産変動計算書対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）

資金収支計算書対前年度比較（豊岡市全体）


